PAGE
3

	 Совет Шабельского сельского поселения

 Щербиновского района

третьего созыва

________________ сессия

РЕШЕНИЕ

	от_____________
	                                                                     №___

	село Шабельское

Об установлении налога на имущество физических лиц
 в Шабельском сельском поселении Щербиновского района
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом Шабельского сельского поселения Щербиновского  района, Совет Шабельского сельского поселения Щербиновского  района решил:

1. Установить и ввести с 1 января 2015 года на территории Шабельского сельского поселения Щербиновского района налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2.Объектами налогообложения признать следующие виды имущества:

1) жилой дом;

2) жилое помещение (квартира, комната);

3) гараж, машино-место;

4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здание, строение, сооружение, помещение.

3. Налоговую базу определить в отношении каждого объекта налогообложения как его инвентаризационную стоимость, исчисленную с учетом коэффициента-дефлятора на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до    1 марта 2013 года.

4. Установить следующие ставки налога в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом  коэффициента-дефлятора, объектов налогообложения:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1 процента

	Свыше 300 000 рублей  до 500 000 рублей включительно
	0,2 процента

	Свыше 500 000 рублей
	0,5 процента

5. При использовании налогоплательщиками - физическими лицами для предпринимательской деятельности жилых домов, квартир, комнат, дач, гаражей, иных строений и сооружений, находящихся в собственности физических лиц, применять ставку налога в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости, исчисленной с учетом  коэффициента-дефлятора, объектов налогообложения:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1 процента

	Свыше 300 000 рублей  до 500 000 рублей включительно
	0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей
	2,0 процента

6. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения в пределах границ Шабельского сельского поселения Щербиновского района, льготы, установленные статьей 407 главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме. Согласно пункта 3 статьи 407 главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

            7. Лица, имеющие право на льготы, установленные статьей 407 главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации, самостоятельно представляют необходимые документы в налоговые органы.

            8. Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок, установленный Налоговым кодексом Российской Федерации.
9. Признать утратившим силу решение Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района от 24 ноября 2010 года № 8 «Об установлении налога на имущество физических лиц в Шабельском сельском поселении Щербиновского района».

  10. Общему отделу по общим и юридическим вопросам администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района (Минаева) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

  11.
Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района».
             12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района по бюджету и экономическому развитию сельского поселения (Кудряшов).

13. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Председательствующий на заседании сессии

Совета Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Н.И. Пусташов